ДОГОВОР
Холодного водоснабжения № ___

ст. Константиновская

«___» _____________201__г.

Муниципальное казенное предприятие «Услуга» Константиновского сельского поселения, именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице директора Жуковой Н.Н действующего на основании Устава, с одной стороны и «Абонент» гражданин ___________________________________________________________________ с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является продажа холодной воды  «Предприятием», «Абоненту».
1.2. «Абонент» является собственником (или нанимателем жилого помещения по адресу:____________________________________________________________________________________ площадью _____ _кв.м., что подтверждается____________________________ от «____»____________  _____ г. №____ выдан ____________________________________                                                                          Количество лиц, постоянно проживающих в жилом помещении___________ чел.                                            Наличие или отсутствие индивидуальных приборов учёта холодного водоснабжения _________________ Норматив________________________________                                                                                         Индивидуальные приборы учёта  установлены на сети холодного водоснабжения «_____»_______________ Дата опломбирования прибора учета заводом изготовителем ( или организацией, осуществляющей поверку прибора) холодного водоснабжения «______»____________________ г.                                                     Достоверность представленных  «Абонентом» сведений о показателях приборов учёта и распределителей холодного водоснабжения  ___________________________________.                                                             Границы ответственности за режим и качество предоставления коммунальных услуг по водоснабжению.
1.3. Отпуск холодной воды осуществляется по вводам из водопровода «Предприятия».
1.4. Параметры качества по водоснабжению должны соответствовать, установленными органами Госкомсанэпиднадзора России  нормативам.
1.5. Учёт поставленного холодного водоснабжения производится по показания приборов учёта холодной воды, имеющегося у «Абонента», а при его отсутствии – по  нормативам, установленными Приказом региональной энергетической комиссии-департамента цен и тарифов Краснодарского края № 2/2012-ип от 31.08.2012 г.
1.6. При выполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не оговорённым в настоящем договоре, стороны обязуются руководствоваться :                                                                          --------Жилищным кодексом Российской Федерации.                                                                                    -------Гражданским кодексом Российской Федерации                                                                                                     ------Федеральным Законом от 23.11.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»                                    --Федеральным Законом от 23.11.2009 г. №261_ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты.                                                      ----Правилами холодного водоснабжения и водоотведения  утвержденными Постановлением Правительства РФ  №644 от 29.07.2013 г.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  СТОРОН

2.1.  «Предприятие»:
2.1.1.Осуществлять поставку холодной воды надлежащего качества и  в необходимых объёмах.
2.1.2.Обеспечивать надлежащую эксплуатацию и функционирование систем водоснабжения в  соответствии с требованием нормативно технической документации,
2.1.3.При изменении тарифов на услуги, «Предприятие» уведомляет «Абонента» за месяц с момента утверждения тарифа.
2.1.4.Производить по требованию «Абонента» сверку платы за холодное водоснабжение и выдавать документы, подтверждающие правильность начисления «Абоненту» платежей.
2.1.5.Представлять Абоненту информацию в соответствии со стандартами раскрытия информации в порядке, предусмотренном законодательством РФ;

2.1.6.Опломбировать Абоненту приборы учета холодной воды без взымания платы, за исключением случаев, предусмотренных правилами организации коммерческого учета воды и сточных вод, утвержденными Правительством Российской Федерации
      2.2 «Абонент»:
2.2.1.  Обеспечивать эксплуатацию водопроводных и канализационных сетей  принадлежащих ему на праве собственности, согласно требований нормативно-технической документации;
2.2.2.) соблюдать установленные условия и режимы водопотребления.

2.2.3. передавать «Предприятию» показания прибора учета с 15 по 20 число каждого месяца.

2.2.4. обеспечивать доступ работникам «Предприятия» к местам отбора проб и приборам учета для выполнения контрольных функций, в соответствии с «Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в  РФ»
2.2.5.установить узлы учета отпуска питьевой воды на границе раздела балансовой принадлежности в течение месяца со дня заключения данного договора.
3. ПРАВА СТОРОН

3.1.  «Предприятие» имеет право:

3.1.2Требовать свободного допуска работника «Предприятия»  в заранее  согласованное время с «Абонентом» в занимаемое им жилое помещение для .осуществления контроля за правильностью учета объемов водопотребления абонента.
3.1.3. Требовать внесения платы за поставленное холодное водоснабжение.
3.1.4.отказаться в выдаче тех. условий на присоединение к системам водоснабжения в случаях отсутствия технической возможности.

3.1.5. Прекращать оказание услуг без предварительного уведомления в случаях:

- прекращения энергоснабжения «Предприятия»;

- при самовольном подключении к системам водоснабжения;

- при систематических перебоях водоснабжения из-за  недостаточной мощности водопровода «Предприятия», по соглашению с органами местного управления, производит подачу воды по  графику с обязательным оповещением о режимах ее отпуска.
3.1.6 . прекращать (ограничивать) отпуск абонентам питьевой воды в случаях предусмотренных  договором.

3.2. «Абонент» имеет право:

3.2.1. Получать в необходимых объёмах холодное водоснабжение надлежащего качества, безопасное для его жизни, здоровья и не причиняющее вреда его имуществу.
3.2.2. Привлекать третьих лиц для выполнения работ по устройству узла учёта.

3.2.3.  Получать от «Предприятия» сведения о состоянии расчётов по оплате коммунальных ресурсов.

3.2.4.  получать от «Предприятия» информацию о нормативах водопотребления  , изменении платы и тарифов на воду

4. ПОРЯДОК УЧЕТА
4.1. Количество питьевой воды израсходованной «Абонентом» определяется по _______________________________________________________________________________________________;

4.2.  Оборудование узла учета его эксплуатации осуществляется за счет «Абонента». Ответственность за исправность узлов учета и своевременную проверку средств  измерений несет «Абонент», прием в эксплуатацию узла учета проводиться при участии представителя «Предприятия»;

4.3. В случаях самовольного присоединения и самовольного пользования системы водоснабжения , количество израсходованной питьевой воды будут исчисляться, согласно Правилам.

5. РАСЧЕТЫ

5.1.  «Абонент» оплачивает коммунальные услуги ежемесячно не позднее 20 числа следующего за истекшим месяцем по действующему тарифу.
5.2.  Размер платы за коммунальные ресурсы водоснабжения определяется по приборам учёта холодной воды, либо  по нормативу ежемесячно. В случае, если оплата  не произведена в срок, размер платы определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объёма потребления воды, определённого по показаниям прибора учёта, за период не менее шести месяцев, а по истечении шести месяцев исчисляется по нормативам потребления.
5.3. При обнаружении самовольно возведенных устройств и сооружений, для присоединения к  системам водоснабжения представитель «Предприятия» оформляет акт и выписывает владельцу устройств и сооружений, не являющемуся абонентом, платежный документ для оплаты в  соответствии с п. 57 Правил. Прямой ущерб и затраты связанные с отключением и ликвидацией устройств, оплачивает  владелец в соответствии с п.78 Правил.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА
6.1.  Стороны несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора в соответствии с нормами действующего законодательства РФ.
6.2. В случае не оплаты «Абонентом» за потреблённую воду , «Предприятие» вправе по истечении 2 месяцев  передать документы на взыскание основной суммы долга, банковского % за пользование чужими средствами в арбитражный суд и прекращает предоставления услуг.
6.3. «Абоненты»- владельцы индивидуальных жилых домов несут ответственность  за обслуживание и сохранность сетей водоснабжения от места их присоединения к разводящей сети водопровода.

6.4. В случае несвоевременной оплаты за потреблённую воду, »Абонент» обязан уплатить «Предприятию»  пени в размере одной трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ.
6.5. В случае возникновения аварийных ситуаций на сетях «Абонента» (владельца индивидуального дома) «Предприятие» вправе произвести отключение водоснабжения для предотвращения последствий аварии, либо произвести ремонт без предварительного уведомления «Абонента» . В этом случае «Абонент» обязан произвести оплату стоимости работ по отключению сетей и стоимости выполненных аварийных работ  на основании цен, утверждённых «Предприятием» и действующих на момент выполнения работ.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1.  Данный договор именуется публичным. В соответствии со ст. 540 ГК РФ договор считается заключённым с момента первого подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети..
7.2. Срок действия договора с «___»__________201__ г.  и действует бессрочно
7.3. Настоящий договор может быть изменён, дополнен или расторгнут в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
7.4. В случае продажи жилого помещения и (или) перехода права собственности другому лицу, «Абонент» обязан уведомить «Предприятие», в противном случае «Абонент» несёт материальную ответственность за неисполнение настоящего условия в размере произведённых с момента перехода права собственности начислений.
7.5. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, подлежат разрешению в порядке, установленном законодательством РФ.
8. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА.

8.1.  При досрочном расторжении договора «Абонентом» по  собственной инициативе, «Абонент» обязан предупредить об этом «Предприятие» за 1 месяц, передать на ответственное хранение водомерный узел и провести полную оплату за оказанные услуги.

8.2. «Предприятие» прекращает подачу воды, до истечения срока договора в случаях невыполнения технических условия, либо несоблюдения условия договора.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«Предприятие»

«Абонент»

Муниципальное казенное предприятие

____________________________________

«Услуга» Константиновского

____________________________________

сельского поселения

____________________________________

ст. Константиновская

____________________________________

ул. Комсомольская, 27

____________________________________

р/с 40702810830410100618

____________________________________

ИНН 2339015691

____________________________________

Отделение №8619 Сбербанка России

____________________________________

____________________________________

Директор МКП «Услуга»

____________________________________

__________________ Н.Н.Жукова

____________________________________